
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
CONCURSO PÚBLICO 

Edital nº 42/2023 

Cargo: MÉDICO/ÁREA: PSIQUIATRIA 

Instruções 

1. Aguarde autorização do fiscal para abrir o caderno de provas. 

2. Este caderno contém 40 questões. Se houver qualquer falha de 
impressão, comunique ao fiscal, para que faça a substituição do 
caderno. 

3. Use os espaços em branco para rascunho; não destaque folhas 
da prova. 

4. Ao receber o cartão-resposta, verifique se o número impresso é o 
seu número de inscrição. Comunique ao fiscal se os números 
forem diferentes. Após a verificação, assine o cartão-resposta. 

5. Use caneta esferográfica com tinta preta ou azul escuro para 
preenchimento do seu cartão-resposta. Não dobre seu cartão- 
resposta, não o manche ou rasure, nem o amasse, pois ele 
passará por leitura ótica. 

6. Marque cada resposta no cartão, preenchendo completamente o 
campo que contém a letra correspondente à alternativa de sua 
opção, conforme modelo: 

 

 

Em cada uma das questões, só existe uma alternativa que 
responde adequadamente ao quesito proposto. Você deve 
marcar apenas uma alternativa para cada questão. Questões 
marcadas com duas ou mais alternativas ou deixadas em branco 
receberão pontuação zero. 

7. Lembre-se de que o tempo máximo para a realização desta 
prova e para o preenchimento do cartão-resposta são três horas. 

8. Não utilize nenhum material de consulta. Nenhum rascunho será 
considerado. 

9. Entregue ao fiscal seu cartão-resposta. A não devolução desse 
cartão implicará sua desclassificação imediata. 

A B C D



 

1 

CARGO: MÉDICO/ÁREA: PSIQUIATRIA - PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

LINGUAGENS – 10 QUESTÕES 

Leia o texto a seguir e responda às questões de 1 a 4. 

Texto I 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO CEPE/UFES/Nº 33, DE 22 DE MAIO DE 2023 

 
Estabelece normas e procedimentos para 
solicitação e concessão de exercícios 
domiciliares   para os(as) estudantes dos cursos 
de graduação da Universidade Federal do 
Espírito Santo e dá outras providências. 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO,  no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Documento Avulso nº 23068.087049/2022-01 
– Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas – CCJE; o parecer  da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão; e 
a aprovação da plenária por unanimidade na sessão ordinária do  dia 22 de maio de 2023, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Estabelece normas e procedimentos para solicitação e concessão de exercícios domiciliares para os(as) 
estudantes dos cursos de graduação da Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes. 
[...] 
Art. 6º A   estudante   gestante   poderá   requerer   a   realização   de   exercícios domiciliares a partir do 8º mês 
de gestação, com duração de até 120 (cento e vinte) dias. 
 
§ 1º Em casos excepcionais, devidamente comprovados por atestado médico, o tempo de afastamento poderá ser 
aumentado antes e depois do parto. 
 
§ 2º Na situação prevista no § 1º, a estudante ou seu responsável legal deverá requerer ao colegiado do curso, 
quando comprovado, o afastamento das atividades que impliquem exposição a riscos ambientais. 
 
§ 3º Cabe à DAS/Progep, por solicitação do colegiado do curso, emitir parecer sobre as situações que conferem 
riscos ambientais à gestação. 
 
Art. 7º Os(as) estudantes adotantes, em condição de monoparentalidade ou não, poderão requerer exercícios 
domiciliares durante 120 (cento e vinte) dias posteriores à adoção. 
 
Parágrafo único. Para solicitação, o(a) estudante deverá apresentar termo de guarda provisória ou definitiva que 
comprove a adoção. 
 
Art. 8º O(a) estudante acometido(a) por afecções psicológicas e/ou psiquiátricas deverá, ao solicitar exercícios 
domiciliares, comprová-las por meio de atestado médico psiquiátrico, no qual constem informações relativas à 
Classificação Internacional de Doença - CID, tempo de afastamento, identificação e número do registro do 
profissional emitente no Conselho Regional de Medicina CRM. 
 
§ 1º A análise e deferimento da solicitação prevista no caput ficará a cargo do colegiado do curso, que deverá 
decidir, no prazo de até 3 (três) dias úteis. 
 
§ 2º No caso de não estarem preservadas as condições emocionais e intelectuais necessárias ao cumprimento dos 
exercícios domiciliares, deverá o(a) estudante solicitar o trancamento do curso por motivo de saúde. 

UFES. Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. RESOLUÇÃO CEPE/UFES/Nº 33, DE 22 DE MAIO DE 2023. 
Disponível em: <https://daocs.ufes.br/sites/daocs.ufes.br/files/field/anexo/resolucao_no_33.2023_-

_exercicios_domiciliares_p_alunos.pdf>, acesso em 1º jul. 2023.  



 

2 

1ª QUESTÃO. No Texto I, que é o fragmento de uma resolução, o Conselho de Ensino, 

Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Espírito Santo 

A) delibera sobre a aplicação de atividades acadêmicas fora do ambiente universitário, por 
ocasião de alguma necessidade específica, como gestação ou afecção psicológica ou 
psiquiátrica. 

B) estatui sobre a permissão para que estudantes de graduação possam fazer suas 
atividades fora da sala de aula, em razão de eventuais concessões jurídicas e 
econômicas. 

C) deslinda a respeito dos cursos de Ciências Jurídicas e Econômicas, que, em razão do 
parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, proíbe a realização de 
atividades domiciliares. 

D) decreta que os exercícios domiciliares passem a ser obrigatórios no âmbito de toda a 
universidade, para fins de aprimoramento da competência pedagógica dos estudantes. 

E) normatiza a participação de gestantes a partir do 8º mês de gestação e de estudantes 
com afecções psicológicas e psiquiátricas nos espaços acadêmicos e domiciliares. 

 

2ª QUESTÃO. A respeito do uso da vírgula no § 2º do Art. 6º, considere o trecho “... a 

estudante ou seu responsável legal deverá...” e as seguintes afirmações: 

I.  O trecho destacado está incorreto, do ponto de vista da norma padrão, pois a presença 

de vírgulas separando a expressão “ou seu responsável legal” é obrigatória neste caso. 

II.  De acordo com a norma padrão, a expressão “ou seu responsável legal” poderia 

também estar entre vírgulas, pois o uso deste sinal de pontuação seria opcional neste 

caso. 

III.  O referido trecho escrito sem vírgulas é a única opção possível, na perspectiva da 

norma padrão, pois a presença da vírgula ali incidiria em uma separação entre sujeito e 

verbo. 

É CORRETO o que se afirma em: 

A) I, apenas. 

B) II, apenas. 

C) III, apenas. 

D) I e II, apenas. 

E) I, II e III. 
  



 

3 

3ª QUESTÃO. Considerando o caput do Art. 7º, sua paráfrase CORRETA é: 

A) Estudantes que foram adotados, na companhia de seu pai e de sua mãe, poderão 

solicitar o direito de fazer os exercícios domiciliares durante o período da adoção, mas 

também poderão fazer o requerimento na companhia de apenas um dos seus genitores 

(pai ou mãe). 

B) Estudantes que convivem com apenas um dos pais não poderão pedir para fazer 

atividades domiciliares durante 120 (cento e vinte) dias, até que se conclua todo o 

período de confirmação do processo de paternidade que confirme a adoção. 

C) Estudantes que estejam em processo de adoção de bebês, crianças ou adolescentes 

deverão requerer exercícios domiciliares durante 120 (cento e vinte) dias para poderem 

se acostumar no convívio com os novos membros de suas famílias. 

D) Estudantes que tenham se tornado tutores(as) em processo de adoção, 

independentemente de fazerem isso sozinhos(as) ou com seus(suas) 

companheiros(as), também têm o direito de pedir exercícios domiciliares durante os 120 

(cento e vinte) dias seguintes à data da adoção. 

E) Estudantes adotados(as) que convivam com apenas um(a) dos tutores(as) poderão 

solicitar a realização de atividades domiciliares por 120 (cento e vinte) dias depois da 

adoção, desde que o(a) outro(a) tutor(a) também esteja de acordo com esse pedido. 

 

4ª QUESTÃO. Uma leitura descuidada ou apressada do caput do Art. 8º, em confronto 

com seu §2º, poderia ensejar uma contradição, uma vez que, se o(a) estudante 

acometido(a) por afecções psicológicas e/ou psiquiátricas tem direito a solicitar atividades 

domiciliares, ele(a) então não precisaria solicitar trancamento do curso por motivo de saúde. 

Essa contradição, no entanto, não se sustenta porque: 

A) alguns casos de afecções psicológicas e/ou psiquiátricas não permitem que o(a) 

estudante realize atividades domiciliares, mas é o colegiado de curso que vai 

determinar se será possível realizar o trancamento do curso ou não. 

B) a Classificação Internacional de Doença – CID contém as informações que vão 

determinar se o(a) estudante poderá ou não solicitar atividades domiciliares, uma vez 

que caberá ao psiquiatra conceder atestado apenas para os casos de trancamento. 

C) o §2º se inicia com a expressão “no caso de”, deixando evidente que nem todas as 

situações de afecções psicológicas e/ou psiquiátricas são situações compatíveis com a 

realização de exercícios domiciliares e que, portanto, essa ressalva precisa ser feita 

para fins regimentais. 

D) por afecções psicológicas e/ou psiquiátricas, pode-se compreender que o(a) estudante 

esteja, em alguma medida, com sua cognição comprometida, e isso o(a) impediria de 

trancar o curso, razão pela qual a melhor solução seria a realização de exercícios 

domiciliares. 

E) a solicitação de exercícios domiciliares deverá ser realizada pelo médico psiquiatra, 

restando ao(à) estudante decidir, então, se suas condições emocionais e intelectuais 

necessárias ao cumprimento dessas atividades estão preservadas. 

 



 

4 

5ª QUESTÃO. De acordo com o Manual de Redação da Presidência da República, em 

vigor desde 2018, a diferença entre um artigo e um parágrafo é: 

A) O artigo é a unidade básica para apresentação, divisão ou agrupamento de assuntos 
em um texto normativo, enquanto o parágrafo é a imediata divisão interna do artigo, 
voltada para explicar ou modificar a disposição principal. 

B) O artigo é uma unidade de texto utilizado em jornalismo, que foi apropriado pelo 
dispositivo legal, enquanto o parágrafo foi originalmente utilizado em textos acadêmicos 
e teve também sua apropriação pelos textos normativos. 

C) O artigo é um tipo de elemento gráfico usado para separar seções do texto, demarcado 
inclusive por espaços em branco, enquanto o parágrafo é uma unidade de sentido 
dentro do texto e que não pode sequer ser separado graficamente. 

D) O artigo é um conjunto de frases desconexas que aborda um tópico específico, 
enquanto o parágrafo é uma divisão interna do artigo, podendo ser em maior número do 
que o de artigos, para evitar a má técnica legislativa.  

E) O artigo é um recurso utilizado apenas em documentos legais, ainda que seja 
erroneamente apropriado pelo discurso jornalístico, enquanto o parágrafo é usado em 
qualquer tipo de texto, pois se trata de um segmento de frases que compõem o texto 
em blocos únicos de sentido. 

 

6ª QUESTÃO. O Manual de Redação da Presidência da República afirma, a respeito de 

uma sistemática interna da lei, que “a existência de um sistema interno deve, sempre que 

possível, evitar contradições lógicas, teleológicas ou valorativas”. A respeito desses três 

conceitos, considere as afirmações: 

I.  Tem-se uma contradição lógica se, por exemplo, a conduta autorizada pela norma A é 

proibida pela norma B. 

II.  Verifica-se uma contradição valorativa se se identificam incongruências de conteúdo 

axiológico dentro do sistema. É o que resulta, por exemplo, da edição de normas 

discriminatórias dentro de um sistema que estabelece a igualdade como princípio 

basilar.  

III.  Constata-se uma contradição teleológica se há uma contradição entre os objetivos de 

disposições diversas, de modo que a observância a um preceito importa a nulificação 

dos objetivos visados pela outra. 

É CORRETO o que se afirma em: 

A) I, apenas. 

B) II, apenas. 

C) III, apenas. 

D) I e II, apenas. 

E) I, II e III. 

 



 

5 

7ª QUESTÃO. O Manual de Redação da Presidência da República considera que 

algumas regras básicas precisam ser observadas para a sistematização do texto do ato 

normativo. Com o objetivo de facilitar sua estruturação, NÃO se configura como uma regra 

básica: 

A) os incisos são utilizados como elementos discriminatórios, voltados para hierarquizar os 
sistemas e os métodos. 

B) matérias que guardem afinidade objetiva devem ser tratadas em um mesmo contexto ou 
agrupamento. 

C) os procedimentos devem ser disciplinados segundo a ordem cronológica, se possível. 

D) a sistemática da lei deve ser concebida de modo a permitir que ela forneça resposta à 
questão jurídica a ser disciplinada. 

E) institutos diversos devem ser tratados separadamente. 
 

 

Leia os textos II e III e responda às questões de 8 a 10 

Texto II 

 

DALI, Salvador. A face da guerra. Museu Boymans van Beuningen, Rotterdam, Países Baixos, 1940-

41. Óleo sobre tela. Dimensões: 79 x 64cm. Disponível em: <http://www.wikiart.org/en/salvador-

dali/the-face-of-war-1941>. Acesso em 1º jul. 2023. 



 

6 

Texto III 

“Dalí pretende suprimir o medo da morte falando constantemente dele e retractando-o, 
como se essa repetição compulsiva se transformasse numa forma de manter a estabilidade 
do eu. O instinto de autoconservação incita a repetição de acções, porque encontra nele 
uma via para saciar a energia pulsional reprimida. Uma tela que ilustra esta compulsão de 
repetição, onde aparecem rostos de morte compulsivamente é ‘A face da guerra’.” 

SILVA, Ana Filipa Fidalgo Vaz Coelho da. As problemáticas da identidade de Salvador Dalí. 2015. 
132 f. Dissertação (Mestrado em Psicologia).  

Instituto Universitário Ciências Psicológicas, Sociais e da Vida. 2015, p. 78. 

 

 

8ª QUESTÃO. As serpentes longas e agitadas em torno de uma cabeça flutuante em um 

deserto árido compõem A face da guerra, de Salvador Dalí, como se pode ver no Texto II. 

Os horrores da Guerra Civil Espanhola são de alguma forma retratados nesta obra, 

especialmente pelo trauma que teria servido de inspiração para o pintor, que retratou a 

guerra não só nesta, mas em muitas telas que compõem o conjunto de sua obra. 

Confrontando o Texto II com o Texto III, é CORRETO o que se afirma em: 

A) O fundo árido e desértico destoa da ideia de instinto de autoconservação, já que a guerra 

deixa um rastro de destruição por onde passa. 

B) As serpentes, como símbolos da traição, dão indício de que a obra é resultado de uma 

disputa política. 

C) Desastres provocados por guerras são comuns em obras de arte, que procuram retratar 

ludicamente as consequências dos conflitos sempre de uma maneira distorcida. 

D) A repetição infinita de cabeças nas cavidades da cabeça maior onde deveriam estar 

olhos e dentes são, de alguma forma, um indício da compulsão de repetição. 

E) O título da obra no singular é um erro, porque a tela retrata muitas faces e leva a 

considerar a existência de muitas guerras. 

 

9ª QUESTÃO. As noções de agente e causa, na perspectiva dos papéis temáticos, estão 

relacionadas ao apontamento, em uma determinada sentença, de um elemento que, no 

contexto apresentado, assume a propriedade de desencadeador de alguma ação, capaz de 

agir com controle, no caso do agente, e sem controle, se assumir o papel temático de causa. 

Considerando o Texto III, o termo que NÃO se categoriza como agente NEM como causa é: 

A) Dalí. 

B) estabilidade do eu. 

C) repetição compulsiva. 

D) instinto de autoconservação. 

E) tela. 

  



 

7 

10ª QUESTÃO. A metáfora, classicamente entendida como um instrumento retórico voltado 

para adicionar à linguagem ordinária uma reinterpretação a partir de expressões literais, em 

uma concepção mais moderna, passa a ser considerada também como uma maneira de 

experienciar o mundo, evidenciando o papel da imaginação na formulação de conceitos 

sobre o mundo, de modo a abolir a diferença entre linguagem literal e figurativa. Nessa 

perspectiva, o Texto II 

A) romantiza a guerra, porque a dura realidade da morte não se vê retratada no quadro.
  

B) considera a guerra uma realidade incomparável e inconciliável com a imaginação. 

C) apresenta uma concepção singular da guerra, a partir da experiência traumatizada do 
pintor. 

D) alude a uma premonição irreal de uma Segunda Guerra que estava apenas em seu 
início. 

E) compara a tristeza provocada pela guerra com a fome simbolizada pelas serpentes 
vorazes. 

 

  



 

8 

RACIOCÍNIO LÓGICO – 05 QUESTÕES 

11ª QUESTÃO. Seja   o conjunto dos números inteiros   tais que 

I.   > 650000. 

II. todos os algarismos de   são diferentes. 

III. nenhum algarismo de   é igual a 7 ou 8. 
 

O número de elementos do conjunto   é igual a 

 

A) 70850 

B) 71600 

C) 72960 

D) 73800 

E) 74520 

 

 

12ª QUESTÃO. Adriana, Breno, Carolina e Danilo são funcionários de uma empresa, 

sendo que dois deles são médicos e os outros dois são advogados. Cada uma das idades 

dos advogados é maior do que cada uma das idades dos médicos. Considere as quatro 

afirmações: 

 

I. Breno e Carolina são ambos médicos ou um deles é advogado e o outro é médico. 

II. Danilo é mais velho do que Breno. 

III. Adriana é mais nova do que Danilo. 

IV. Adriana é mais velha do que Carolina. 
 

Sabendo que duas das afirmações acima são verdadeiras e as outras duas são falsas, 

conclui-se, com certeza, que 

 

A) Breno e Carolina são um deles médico e o outro advogado. 

B) Breno e Carolina são ambos médicos. 

C) Breno e Carolina são ambos advogados. 

D) Danilo é mais velho do que Carolina. 

E) Danilo é mais novo do que Breno. 

  



 

9 

13ª QUESTÃO. Sejam                     números reais tais que         e       

       . Se    e    são raízes da equação quadrática           e    e    são 

raízes da equação quadrática          , então 

A)         

B)         

C)              

D)              

E)              
 

 

14ª QUESTÃO. Seja      uma função afim decrescente e com valor absoluto de sua taxa 

de variação igual a 5/6. Sabendo que     = 5, a abscissa do ponto em que o gráfico de      

intersecta o eixo   é igual a 

A) 6 

B) 7 

C) 8 

D) 9 

E) 10 

 

 

15ª QUESTÃO. Em um grupo de 100 pessoas, todas as pessoas gostam de pelo menos 

um destes três esportes: futebol, voleibol e basquetebol. Nesse grupo de pessoas,    

pessoas gostam de futebol, 65 pessoas gostam de voleibol e 57 pessoas gostam de 

basquetebol. O menor valor possível para o número de pessoas do grupo que gostam dos 

três esportes é igual a 

A) 5 

B) 10 

C) 15 

D) 20 

E) 25 



 

10 

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

16ª QUESTÃO. Segundo a Resolução nº 5, de 31 de março de 2021, do Conselho 

Universitário da Ufes (CUn/Ufes),  que aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional 

(PDI) da Universidade para o período 2021-2030, é INCORRETO afirmar: 

A) O PDI foi elaborado em observância à Lei nº 10.861 (Sinaes), de 14 de abril de 2004, 
art. 3º, inciso I, e ao Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, art. 21. 

B) O PDI da Ufes para o período 2021-2030 é o eixo balizador que objetiva impulsionar a  
Instituição no cumprimento de suas metas exclusivamente no ensino, na pesquisa e na 
extensão.  

C) A Ufes toma como referência, para sua organização didático-pedagógica, a sua missão 
de garantir a formação humana, acadêmica e profissional com excelência, por meio do 
ensino, da pesquisa e da extensão, com a produção de avanços científicos, 
tecnológicos, educacionais, culturais, sociais e de inovação, e a promoção dos direitos e 
da inclusão social. 

D) A Política de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC), documento básico 
para a orientação das ações institucionais na área de Tecnologia da Informação e 
Comunicação (TIC), tem como objetivo garantir o atendimento das necessidades 
administrativas, acadêmicas e científicas da Ufes em relação a recursos 
computacionais, armazenamento e processamento de informação, comunicação e 
acesso à informação. 

E) O Projeto Pedagógico Institucional (PPI) da Ufes é elemento estruturante do PDI 2021-
2030 por definir as políticas de ensino, pesquisa e extensão, devendo ser analisado e 
apreciado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão. 

 

 
17ª QUESTÃO. Conforme o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, que 

dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias e das 

fundações públicas federais, acerca da pensão por morte, a que fazem jus os dependentes 

do servidor falecido, segurado pelo Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), nas 

hipóteses legais, é CORRETO o que se afirma em: 

A) A pensão será devida a partir da data do óbito do segurado, para os filhos menores de 
18 anos, se requerida até 180 dias após o falecimento. 

B) A pensão será devida a partir da data do óbito do segurado, para o cônjuge, se 
requerida até 120 dias após o falecimento. 

C) O cônjuge divorciado ou separado judicialmente ou de fato, com percepção de pensão 
alimentícia estabelecida judicialmente, é considerado beneficiário.  

D) A pensão provisória será transformada em vitalícia ou temporária, conforme o caso, 
decorridos 10 (dez) anos de sua vigência, ressalvado o eventual reaparecimento do 
servidor, hipótese em que o benefício será automaticamente cancelado. 

E) O exercício de atividade remunerada impede a concessão ou manutenção da cota da 
pensão de dependente com deficiência intelectual ou mental ou com deficiência grave.  

  



 

11 

18ª QUESTÃO. Considere o seguinte caso hipotético: José, servidor da Ufes, ocupante do 

cargo de administrador desde 12 de abril de 2021, de férias com a família em Portugal em 

maio de 2023, recebeu e-mail da chefia imediata, informando que a Universidade já teria 

cumprido os demais requisitos estabelecidos na norma instituidora do Programa de Gestão 

e Desempenho (PGD) e, portanto, teria pretensão de implementá-lo na modalidade de 

teletrabalho a partir de agosto de 2023. Nesse mesmo e-mail, a chefia também informou 

sobre o procedimento para adesão como participante, no caso de interesse, comunicando 

os prazos e documentos necessários à instrução do requerimento. José, com a perspectiva 

de construir nova vida em um outro país, ao retornar das férias, procedeu à instrução do 

processo, solicitando autorização para participar na modalidade de teletrabalho em regime 

de execução integral no exterior.  

Diante dessa situação hipotética e nos termos do Decreto nº 11.072, de 17 de maio de 2022, 
que dispõe sobre o Programa de Gestão e Desempenho (PGD) da Administração Pública 
Federal Direta, Autárquica e Fundacional, é CORRETO afirmar que a solicitação 
 

A) não deverá ser atendida, pois a norma não prevê a possibilidade de realização de 
teletrabalho em regime de execução integral. 

B) deverá ser atendida, mantendo-se, inclusive, o pagamento de adicionais ocupacionais 
de insalubridade, periculosidade ou irradiação ionizante, caso o interessado já os 
perceba. 

C) poderá ser atendida, no interesse da Administração, por prazo indeterminado. 

D) deverá ser negada, uma vez que José, no mês de efetiva implementação do PGD, 
mesmo que observados os demais requisitos estabelecidos na norma, ainda não terá 
concluído o estágio probatório. 

E) poderá ser atendida, no interesse da Administração, cabendo à chefia imediata 
observar as diferenças de fuso horário do país em que o servidor pretende residir, para 
fins de fixação da jornada de trabalho do órgão ou da entidade de exercício. 

 

19ª QUESTÃO. Acerca da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo 

administrativo no âmbito da Administração Pública Federal, considere as afirmativas a 

seguir: 

I.  Considera-se órgão a unidade de atuação dotada de personalidade jurídica.  

II.  Os preceitos da Lei nº 9.784/1999 também se aplicam aos órgãos dos Poderes 
Legislativo e Judiciário da União, independente da função que desempenham na 
ocasião.  

III.  O administrado deve se fazer assistir, obrigatoriamente, por advogado, em todo 
processo administrativo em que for parte. 

IV.  São capazes, para fins de processo administrativo, os maiores de dezoito anos, 
ressalvada previsão especial em ato normativo próprio. 

 

É CORRETO o que se afirma  em: 

A) I e II, apenas. 

B) II e III, apenas. 

C) III e IV, apenas. 

D) IV, apenas. 

E) I, II, III e IV. 



 

12 

20ª QUESTÃO. Acerca da aplicação da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018, conhecida 

como Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais, é INCORRETO afirmar: 

A) A Lei nº 13.709/2018 se aplica ao tratamento de dados pessoais, ainda que realizado 
para fins exclusivamente jornalísticos e artísticos.  

B) A Lei nº 13.709/2018 se aplica a qualquer operação de tratamento de dados pessoais 
realizada por pessoa natural ou por pessoa jurídica de direito público ou privado. 

C) O consentimento exigido na Lei nº 13.709/2018 para a realização de tratamento de 
dados pessoais deverá ser fornecido por escrito ou por outro meio que demonstre a 
manifestação de vontade do titular. 

D) O tratamento de dados pessoais sensíveis, ressalvadas outras hipóteses previstas na 
Lei nº 13.709/2018, poderá ocorrer quando o titular ou seu responsável legal consentir, 
de forma específica e destacada, para finalidades específicas.  

E) Toda pessoa natural tem assegurada a titularidade de seus dados pessoais e 
garantidos os direitos fundamentais de liberdade, de intimidade e de privacidade, nos 
termos da Lei nº 13.709/2018. 

 

 
21ª QUESTÃO. É comum que pacientes procurem o psiquiatra para solicitar “laudos”, 

relatórios ou atestados médicos. De acordo com a Resolução CFM 2.323/2022, para que 

possa ser estabelecido o nexo causal entre os transtornos de saúde e as atividades do 

trabalhador, além da anamnese, do exame clínico presencial (físico e mental), de relatórios 

e de exames complementares, NÃO é dever do médico considerar: 

A) o estudo do local de trabalho. 

B) o estudo da organização do trabalho. 

C) a ocorrência de quadro clínico ou subclínico em trabalhadores expostos a riscos 
semelhantes. 

D) o depoimento e a experiência dos trabalhadores. 

E) a avaliação dos atestados de saúde ocupacional. 

 

 
22ª QUESTÃO. De acordo com Stahl (2014), os sintomas extrapiramidais causados pelos 

antipsicóticos podem ser reduzidos por meio dos seguintes mecanismos: 

A) estimulação de receptores 5HT1A e 5HT2A corticais. 

B) estimulação de receptores 5HT1A corticais e bloqueio de receptores 5HT2A corticais. 

C) bloqueio de receptores 5HT1A e 5HT2A corticais. 

D) bloqueio de receptores 5HT1A e estimulação de receptores 5HT2A corticais. 

E) agonismo inverso de receptores 5HT1A e 5HT2A corticais. 
  



 

13 

23ª QUESTÃO. De acordo com Stahl (2014), a respeito do uso de associações de 

estabilizadores do humor no tratamento do Transtorno Bipolar, é INCORRETO o que se 

afirma em: 

A) A eficácia de tratamento do transtorno bipolar é mais consistente com a combinação de 
fármacos do que com a utilização de fármacos isolados, mesmo que em doses 
elevadas. 

B) A combinação tríplice, composta por lamotrigina, lítio e valproato, é inapropriada para o 
tratamento do Transtorno Bipolar. 

C) A carbamazepina geralmente não deve ser associada a fármacos substratos da 3A4, 
como lurasidona, quetiapina, clozapina e aripiprazol no tratamento do Transtorno 
Bipolar. 

D) A lamotrigina pode ser potencializada com quetiapina no tratamento do Transtorno 
Bipolar, considerando-se que os efeitos da lamotrigina podem demorar meses para 
aparecer. 

E) O “coquetel cuidadoso da Califórnia” permite a utilização de um antidepressivo no 
paciente com depressão bipolar, uma vez que estejam esgotadas outras opções e que 
a depressão não esteja em remissão. 

 

24ª QUESTÃO. De acordo com The Maudsley® Prescribing Guidelines in Psychiatry 

(Taylor et al., 2021), sobre os conceitos relacionados às doenças psiquiátricas em gestantes 

e às consequências dessas doenças ao binômio materno-fetal, é INCORRETO o que se 

afirma em: 

A) A gravidez impõe, por si só, um elevado risco de recaída dos transtornos mentais, que 
só retorna ao nível basal no início do puerpério. 

B) As gestantes com transtornos ansiosos, alimentares e do humor têm risco aumentado 
de ter parto prematuro. 

C) Crianças nascidas prematuramente têm risco aumentado de depressão, transtorno 
bipolar e esquizofrenia. 

D) Considerando-se a prescrição de antidepressivos tricíclicos na gestação, é preferível 
escolher a nortriptilina à amitriptilina ou à imipramina. 

E) Entre os inibidores seletivos da recaptação de serotonina, a sertralina parece ter a 
menor passagem placentária e o menor risco de hipertensão pulmonar persistente no 
neonato. 

 

 
25ª QUESTÃO. De acordo com The Maudsley® Prescribing Guidelines in Psychiatry 

(Taylor et al., 2021), NÃO corresponde a uma opção farmacológica de primeira escolha para 

a depressão unipolar resistente ao tratamento: 

A) o acréscimo de agomelatina ao antidepressivo inicialmente utilizado. 

B) o acréscimo de aripiprazol ao antidepressivo inicialmente utilizado. 

C) o acréscimo de lítio ao medicamento inicialmente utilizado. 

D) o início do tratamento combinado de olanzapina e fluoxetina. 

E) o acréscimo de quetiapina ao inibidor seletivo de recaptação de serotonina inicialmente 
utilizado. 

 



 

14 

26ª QUESTÃO. De acordo com The Maudsley® Prescribing Guidelines in Psychiatry 

(Taylor et al., 2021), a respeito do uso do lítio no Transtorno Bipolar, é INCORRETO o que 

se afirma em: 

A) O lítio pode produzir, na mania aguda, mais sucesso terapêutico em casos sem 
sintomas psicóticos ou sem evidência de ciclagem rápida. 

B) A interrupção do lítio e o início do ácido valproico em combinação com antipsicótico 
atípico são recomendados se um paciente apresenta uma recaída de episódio maníaco. 

C) A evidência científica de que o lítio previne episódios depressivos é mais robusta do que 
a evidência de que o lítio trata episódios depressivos. 

D) O risco de recaída de episódio maníaco é alto se o lítio for descontinuado 
abruptamente, podendo ser o risco reduzido se a dose for gradualmente reduzida ao 
longo de pelo menos um mês. 

E) As recaídas são mais prováveis em pacientes que vinham sendo mantidos com altos 
níveis plasmáticos de lítio do que naqueles com baixos níveis plasmáticos. 

 

27ª QUESTÃO. De acordo com The Maudsley® Prescribing Guidelines in Psychiatry 

(Taylor et al., 2021), a respeito dos efeitos adversos do lítio, é INCORRETO o que se afirma 

em: 

A) Os tremores causados pelo lítio podem ser tratados com propranolol. 

B) A poliúria é um efeito adverso mais comum quando o lítio é ministrado em dose única 
diária do que em doses diárias divididas. 

C) A Psoríase e a acne podem ser agravadas pela terapia com lítio. 

D) O hipotireoidismo induzido por lítio é facilmente tratado com tiroxina. 

E) O lítio pode aumentar o risco de hipertireoidismo. 

 

28ª QUESTÃO. De acordo com The Maudsley® Prescribing Guidelines in Psychiatry 

(Taylor et al., 2021), acerca do manejo farmacológico do paciente agudamente agressivo, é 

CORRETO o que se afirma em: 

A) Em pacientes que já faziam uso de antipsicóticos antes do episódio de agressividade 
aguda, as opções recomendadas são quetiapina ou aripiprazol. 

B) Em pacientes que necessitam a utilização da via parenteral, o haloperidol intravenoso é 
preferível ao intramuscular. 

C) Em pacientes com quadros que não respondem a opções farmacológicas por via oral e 
intramuscular, o diazepam intravenoso pode ser usado em injeção rápida em dose 
única de até 50mg. 

D) Em pacientes com frequência respiratória abaixo de 10 incursões por minuto, após 
administração de benzodiazepínicos, deve-se usar o flumazenil intravenoso. 

E) Em pacientes com quadros de agitação aguda, a prometazina não deve ser usada. 
  



 

15 

29ª QUESTÃO. De acordo com Stahl (2014), com relação à neurobiologia dos transtornos 

de ansiedade em geral, é INCORRETO o que se afirma em: 

A) O medo e a fobia são sintomas associados à disfunção em circuitos centrados na 
amígdala cerebral. 

B) A preocupação é um sintoma associado à disfunção nas alças 
corticoestriadotalamocorticais. 

C) Respostas motoras relacionadas ao medo, incluindo luta, fuga ou paralisação, são 
reguladas pelas conexões entre a amígdala e os núcleos da região vermiana do 
cerebelo. 

D) O sentimento de medo é regulado por conexões recíprocas entre a amígdala e o córtex 
pré-frontal orbitofrontal e o córtex cingulado anterior. 

E) Variantes genéticas na enzima catecol-O-metiltransferase, no córtex pré-frontal 
dorsolateral, podem determinar se o indivíduo tem propensão a apresentar dificuldades 
no processamento de informações em condições de estresse. 

 

30ª QUESTÃO. De acordo com a Resolução CFM nº 1.851, de 18 de agosto de 2008, 

quando o atestado médico for solicitado para fins de perícia médica, o médico emissor NÃO 

deverá se manifestar em relação 

A) ao diagnóstico. 

B) à conduta terapêutica. 

C) ao prognóstico. 

D) à decisão final sobre o benefício previdenciário. 

E) às consequências à saúde do paciente. 

 

31ª QUESTÃO. De acordo com Stahl (2014), sobre os sintomas e circuitos da depressão, é 

INCORRETO o que se afirma em: 

A) A disfunção da transmissão dopaminérgica determina a redução do afeto positivo. 

B) A disfunção da transmissão serotonina impulsiona o aumento do afeto negativo. 

C) A disfunção da noradrenalina está envolvida tanto com a redução do afeto positivo 
quanto com o aumento do afeto negativo. 

D) Alterações na atividade neuronal e na eficiência do processamento de informações na 
amígdala se associam a sintomas como prejuízo na concentração e fadiga mental. 

E) Alterações na atividade neuronal e na eficiência do processamento de informações no 
córtex pré-frontal se associam a sintomas como redução ou perda do interesse ou 
prazer. 

  



 

16 

32ª QUESTÃO. De acordo com o livro Psiquiatria Forense de Taborda (Abdalla et al., 

2016), sobre a avaliação da capacidade civil, é INCORRETO o que se afirma em: 

A) A capacidade de exercício, ou capacidade de fato, é a possibilidade de praticar por si os 
atos da vida civil, o que depende da correta apreciação que tenha o indivíduo da 
realidade, de que consiga distinguir o lícito do ilícito e o conveniente do prejudicial. 

B) A incapacidade é a restrição legal ou judicial ao exercício da vida civil e, para que tal 
restrição ocorra, é necessário que o indivíduo esteja com seu juízo crítico comprometido 
e não consiga vislumbrar quais são seus melhores interesses. 

C) O discernimento pode ser afetado, no âmbito da avaliação da capacidade civil, pelo 
elemento afetivo experimentado pelo indivíduo. 

D) Os civilmente incapazes, embora titulares de direitos, não os poderão exercer de forma 
direta ou pessoal, devendo ser representados ou assistidos, a depender do caso, pelos 
pais, tutores ou curadores. 

E) O Código Civil de 2002 passou a adotar o critério biológico, em substituição ao critério 
biopsicológico, para avaliação da capacidade civil, com o intuito de assimilar o 
desenvolvimento da capacidade de identificação do substrato biológico dos diversos 
transtornos mentais. 

 
 

33ª QUESTÃO. De acordo com o livro Kaplan & Sadock, Compêndio de Psiquiatria 

(Sadock et al., 2017), sobre o tratamento do Transtorno de Ansiedade Social, é 

INCORRETO o que se afirma em: 

A) Os inibidores seletivos da recaptação de serotonina são considerados, pela maioria dos 
médicos, o tratamento de primeira linha para pacientes com formas de Transtorno de 
Ansiedade Social mais generalizadas. 

B) A buspirona mostrou efeitos adicionais para potencializar o tratamento do Transtorno de 
Ansiedade Social com inibidores seletivos da recaptação de serotonina. 

C) Os antipsicóticos atípicos, como a olanzapina, têm apresentado evidência científica 
favorável como opções centrais no tratamento do Transtorno de Ansiedade Social. 

D) O atenolol ou propranolol podem ser utilizados para o tratamento do Transtorno de 
Ansiedade Social associado com situações de desempenho. 

E) A psicoterapia para o tratamento do Transtorno de Ansiedade Social em geral envolve 
uma combinação de métodos comportamentais e cognitivos. 

 

34ª QUESTÃO. De acordo com as diretrizes do Canadian Network for Mood and Anxiety 

Treatments (CANMAT) e da International Society for Bipolar Disorders (ISBD), de 2018, o 

único medicamento de primeira linha e com nível 1 de evidência para o manejo da mania 

aguda, da depressão bipolar aguda do tipo I e para a prevenção de qualquer episódio de 

humor no transtorno bipolar em populações não específicas  é: 

A) Quetiapina. 

B) Aripiprazol. 

C) Lurasidona. 

D) Risperidona. 

E) Haloperidol. 
  



 

17 

35ª QUESTÃO. De acordo com as diretrizes do Canadian Network for Mood and Anxiety 

Treatments (CANMAT) e da International Society for Bipolar Disorders (ISBD), de 2018, 

acerca do uso do lítio e do ácido valproico (AVP) no manejo do episódio maníaco em 

populações não específicas, é INCORRETO o que se afirma em: 

A) O lítio tende a ser preferido ao AVP no tratamento dos pacientes com histórico de 
Transtorno Bipolar que cursa com a sequência mania-depressão-eutimia. 

B) O lítio tende a ser preferido ao AVP no tratamento dos pacientes com mania eufórica. 

C) O AVP é recomendado no tratamento dos pacientes com mania associada a 
características mistas. 

D) O lítio tende a ser preferido ao AVP no tratamento dos pacientes que tenham histórico 
de trauma craniano. 

E) O AVP é recomendado no tratamento dos pacientes em mania que fazem uso 
comórbido de substâncias. 

 
36ª QUESTÃO. De acordo com o livro Kaplan & Sadock, Compêndio de Psiquiatria 

(Sadock et al., 2017), sobre o tratamento do Transtorno Obsessivo Compulsivo, é 

INCORRETO o que se afirma em: 

A) A abordagem farmacológica padrão é iniciar o tratamento do Transtorno Obsessivo 
Compulsivo com um inibidor seletivo da recaptação de serotonina ou clomipramina. 

B) Doses mais altas dos inibidores seletivos da recaptação da serotonina podem ser 
necessárias, no tratamento do Transtorno Obsessivo Compulsivo, para um efeito 
benéfico. 

C) Os melhores desfechos clínicos ocorrem quando os inibidores seletivos da recaptação 
da serotonina são usados, no tratamento do Transtorno Obsessivo Compulsivo, em 
combinação com terapia comportamental. 

D) A clomipramina é o antidepressivo tricíclico mais seletivo para recaptação da 
serotonina, excedida apenas pela fluvoxamina, no tratamento do Transtorno Obsessivo 
Compulsivo. 

E) Valproato, lítio ou carbamazepina podem ser acrescentados à primeira droga utilizada 
no tratamento do Transtorno Obsessivo Compulsivo. 

 

 
37ª QUESTÃO. De acordo com o livro Kaplan & Sadock, Compêndio de Psiquiatria 

(Sadock et al., 2017), sobre a clozapina, é INCORRETO o que se afirma em: 

A) A clomipramina, quando usada concomitantemente à clozapina, pode aumentar o risco 
de convulsões e as concentrações plasmáticas da clozapina. 

B) O lítio, se usado concomitantemente à clozapina, pode aumentar o risco de convulsões, 
confusão e transtornos do movimento. 

C) A clozapina não deve ser usada com qualquer outro fármaco associado ao 
desenvolvimento de agranulocitose ou supressão da medula óssea, incluindo 
carbamazepina, propiltiouracil, sulfonamidas e captopril. 

D) Fluvoxamina, fluoxetina, paroxetina e risperidona aumentam as concentrações séricas 
da clozapina. 

E) A clozapina é contraindicada quando o paciente tem uma contagem de leucócitos 
inferior a 4.500 células por mm³ ou quando o paciente já vem em uso de outro fármaco 
conhecido por suprimir a medula óssea, como a carbamazepina. 



 

18 

38ª QUESTÃO. De acordo com Stahl (2014) e com o Manual Diagnóstico e Estatístico de 

Transtornos Mentais (DSM-5. American Psychiatric Association, 2014), o conjunto de 

sintomas ou características sugestivas de que a depressão seja bipolar, e não unipolar, é: 

A) Aumento do tempo de sono, história familiar negativa para transtorno bipolar e 
labilidade do humor. 

B) Sintomas psicóticos, ideação suicida e ausência de características mistas. 

C) Ansiedade comórbida, ingestão excessiva de alimentos e retardo motor. 

D) Sintomas psicóticos, ausência de ansiedade comórbida e agitação psicomotora. 

E) Início na terceira idade, história familiar de transtorno bipolar e ansiedade comórbida. 

 

39ª QUESTÃO. De acordo com o Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais 

(DSM-5. American Psychiatric Association, 2014), quanto aos conceitos e critérios 

diagnósticos do Transtorno de Oposição Desafiante, é INCORRETO o que se afirma em: 

A) O padrão de humor raivoso/irritável, de comportamento questionador/desafiante ou 
índole vingativa, em pacientes com Transtorno de Oposição Desafiante, deve ter 
duração de pelo menos três meses, e os sintomas devem estar presentes em pelo 
menos dois ambientes. 

B) O paciente com Transtorno de Oposição Desafiante pode questionar figuras de 
autoridade, desafiar acintosamente ou se recusar a obedecer a regras ou pedidos de 
figuras de autoridade. 

C) Um dos critérios diagnósticos para pacientes com Transtorno de Oposição Desafiante 
inclui ter sido malvado ou vingativo pelo menos duas vezes nos últimos seis meses. 

D) O paciente com Transtorno de Oposição Desafiante pode frequentemente incomodar 
deliberadamente outras pessoas. 

E) O paciente com Transtorno de Oposição Desafiante pode frequentemente culpar os 
outros por seus erros ou por seu mau comportamento. 

 

40ª QUESTÃO. De acordo com o modelo alternativo para os Transtornos da Personalidade 

do Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais (DSM-5. American Psychiatric 

Association, 2014), uma faceta NÃO pertencente ao domínio da Afetividade Negativa é: 

A) Labilidade emocional. 

B) Insegurança de separação. 

C) Submissão. 

D) Busca de atenção. 

E) Perseverança. 
 


